

## 貸借対照表

2019年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	10,265,864	7,972,553	2,293,311
<b>流動資産合計</b>	<b>10,265,864</b>	<b>7,972,553</b>	<b>2,293,311</b>
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産引当預金	2,675,267	2,675,267	0
基本財産投資有価証券	2,689,221,750	3,666,580,550	△ 977,358,800
<b>基本財産合計</b>	<b>2,691,897,017</b>	<b>3,669,255,817</b>	<b>△ 977,358,800</b>
特定資産合計			0
(2) その他固定資産			0
什器備品	210,000	210,000	0
減価償却累計額	△ 209,999	△ 209,999	0
敷金	338,720	338,720	0
その他固定資産合計	338,721	338,721	0
<b>固定資産合計</b>	<b>2,692,235,738</b>	<b>3,669,594,538</b>	<b>△ 977,358,800</b>
<b>資産合計</b>	<b>2,702,501,602</b>	<b>3,677,567,091</b>	<b>△ 975,065,489</b>
II 負債の部			0
1. 流動負債			0
III 正味財産の部			0
1. 指定正味財産			0
寄付金	2,691,897,017	3,669,255,817	△ 977,358,800
<b>指定正味財産合計</b>	<b>2,691,897,017</b>	<b>3,669,255,817</b>	<b>△ 977,358,800</b>
(うち基本財産への充当額)	2,691,897,017	3,669,255,817	△ 977,358,800
2. 一般正味財産	10,604,585	8,311,274	2,293,311
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
<b>正味財産合計</b>	<b>2,702,501,602</b>	<b>3,677,567,091</b>	<b>△ 975,065,489</b>
<b>負債および正味財産合計</b>	<b>2,702,501,602</b>	<b>3,677,567,091</b>	<b>△ 975,065,489</b>

# 正味財産増減計算書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
(1) 経常収益			
基本財産運用収益 (振替額)	51,957,250	53,117,876	△ 1,160,626
基本財産受取利息 (振替額)	51,957,250	53,117,876	△ 1,160,626
受取寄付金 (振替額)	15,000,000	15,000,000	0
雑収益	333	285	48
受取利息	333	285	48
<b>経常収益計</b>	<b>66,957,583</b>	<b>68,118,161</b>	<b>△ 1,160,578</b>
(2) 経常費用			
事業費	57,926,507	55,364,635	2,561,872
研究助成費	40,000,000	40,000,000	0
褒賞費	5,000,000	5,000,000	0
普及啓発費	718,200	0	718,200
選考料	2,507,820	1,988,240	519,580
会議費	3,148,234	3,207,856	△ 59,622
旅費交通費	4,236,074	3,116,230	1,119,844
演者謝礼	536,325	317,690	218,635
消耗品費	98,928	115,062	△ 16,134
通信費	248,900	182,541	66,359
コピー機リース料	134,268	134,268	0
事務所家賃	1,095,528	1,095,528	0
電灯水費	81,648	81,648	0
外部委託人件費	120,582	125,572	△ 4,990
管理費	6,737,765	7,234,219	△ 496,454
役員等報酬	1,805,300	2,682,160	△ 876,860
会議費	1,482,994	704,537	778,457
旅費交通費	1,079,090	1,281,520	△ 202,430
消耗品費	286,187	373,783	△ 87,596
通信費	296,877	454,368	△ 157,491
コピー機リース料	57,540	57,540	0
事務所家賃	469,512	469,512	0
電灯水道費	34,992	34,992	0
諸会費	453,080	416,080	37,000
諸謝金	325,900	268,958	56,942
支払手数料	171,578	243,660	△ 72,082
広報費	21,600	0	21,600
登記費	30,576	32,568	△ 1,992
外部委託人件費	51,678	53,816	△ 2,138
雑費	170,861	160,725	10,136
<b>経常費用計</b>	<b>64,664,272</b>	<b>62,598,854</b>	<b>2,065,418</b>
評価損益等調整前当期経常増減額	2,293,311	5,519,307	△ 3,225,996
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	2,293,311	5,519,307	△ 3,225,996
<b>2. 経常外増減の部</b>			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0

当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	2,293,311	5,519,307	△ 3,225,996
一般正味財産期首残高	8,311,274	2,791,967	5,519,307
一般正味財産期末残高	10,604,585	8,311,274	2,293,311
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			
基本財産運用益	51,957,250	53,117,876	△ 1,160,626
受取寄付金	15,000,000	15,000,000	0
基本財産評価益	12,739,500	855,548,554	△ 842,809,054
基本財産評価損	990,098,300	10,833,900	979,264,400
一般正味財産への振替額	△ 66,957,250	△ 68,117,876	1,160,626
当期指定正味財産増減額	△ 977,358,800	844,714,654	△ 1,822,073,454
指定正味財産期首残高	3,669,255,817	2,824,541,163	844,714,654
指定正味財産期末残高	2,691,897,017	3,669,255,817	△ 977,358,800
<b>III 正味財産期末残高</b>	<b>2,702,501,602</b>	<b>3,677,567,091</b>	<b>△ 975,065,489</b>

# 正味財産増減計算書内訳表

2018年4月1日から2019年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用収益（振替額）	36,370,075	15,587,175	51,957,250
基本財産受取利息（振替額）	36,370,075	15,587,175	51,957,250
受取寄付金（振替額）	15,000,000	0	15,000,000
雑収益	235	98	333
受取利息	235	98	333
<b>経常収益計</b>	<b>51,370,310</b>	<b>15,587,273</b>	<b>66,957,583</b>
(2) 経常費用			
事業費	57,926,507	0	57,926,507
研究助成費	40,000,000	0	40,000,000
褒賞費	5,000,000	0	5,000,000
普及啓発費	718,200	0	718,200
選考料	2,507,820	0	2,507,820
会議費	3,148,234	0	3,148,234
旅費交通費	4,236,074	0	4,236,074
演者謝礼	536,325	0	536,325
消耗品費	98,928	0	98,928
通信費	248,900	0	248,900
コピー機リース料	134,268	0	134,268
事務所家賃	1,095,528	0	1,095,528
電灯水費	81,648	0	81,648
外部委託人件費	120,582	0	120,582
管理費	0	6,737,765	6,737,765
役員等報酬	0	1,805,300	1,805,300
会議費	0	1,482,994	1,482,994
旅費交通費	0	1,079,090	1,079,090
消耗品費	0	286,187	286,187
通信費	0	296,877	296,877
コピー機リース料	0	57,540	57,540
事務所家賃	0	469,512	469,512
電灯水道費	0	34,992	34,992
諸会費	0	453,080	453,080
諸謝金	0	325,900	325,900
支払手数料	0	171,578	171,578
広報費	0	21,600	21,600
登記費	0	30,576	30,576
外部委託人件費	0	51,678	51,678
雑費	0	170,861	170,861
<b>経常費用計</b>	<b>57,926,507</b>	<b>6,737,765</b>	<b>64,664,272</b>
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 6,556,197	8,849,508	2,293,311
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 6,556,197	8,849,508	2,293,311
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0

当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 6,556,197	8,849,508	2,293,311
一般正味財産期首残高	△ 20,604,133	28,915,407	8,311,274
一般正味財産期末残高	△ 27,160,330	37,764,915	10,604,585
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			
基本財産運用益	36,370,075	15,587,175	51,957,250
受取寄付金	15,000,000	0	15,000,000
基本財産評価益	8,917,650	3,821,850	12,739,500
基本財産評価損	693,068,810	297,029,490	990,098,300
一般正味財産への振替額	△ 51,370,075	△ 15,587,175	△ 66,957,250
当期指定正味財産増減額	△ 684,151,160	△ 293,207,640	△ 977,358,800
指定正味財産期首残高	2,568,479,078	1,100,776,739	3,669,255,817
指定正味財産期末残高	1,884,327,918	807,569,099	2,691,897,017
<b>III 正味財産期末残高</b>	<b>1,857,167,588</b>	<b>845,334,014</b>	<b>2,702,501,602</b>

## 財務諸表に対する注記

2019年3月31日現在

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 有価証券の評価基準および評価方法

①満期保有目的の債券 償却原価法（定額法）によっている。

②その他有価証券

決算日の市場価格に基づく時価法によっている。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

定額法によっている。

#### (3) 引当金の計上基準

引当金はなし。

#### (4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

### 2. 基本財産および特定資産の増減額およびその残高

基本財産および特定資産の増減額およびその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
国債・社債	795,200,750	3,303,700		798,504,450
小野薬品株式	2,871,379,800		980,662,500	1,890,717,300
基本財産預金	2,675,267	0	0	2,675,267
小計	3,669,255,817		980,662,500	2,691,897,017
特定資産	0	0	0	0
合計	3,669,255,817	3,303,700	980,662,500	2,691,897,017

### 3. 基本財産および特定資産の財源等の内訳

基本財産および特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目	当期末残高	うち指定正味財産 からの充当額	うち一般正味財産 からの充当額	うち負債に対応す る額
基本財産				
国債・社債	798,504,450	798,504,450	0	0
小野薬品株式	1,890,717,300	1,890,717,300	0	0
基本財産預金	2,675,267	2,675,267	0	0
小計	2,691,897,017	2,691,897,017	0	0
特定資産	0	0	0	0
合計	2,691,897,017	2,691,897,017	0	0

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高は、次のとおりである。（単位：円）

科目	取引価額	減価償却累計	当期末残高
看板代	210,000	209,999	1
敷金	338,720	0	338,720
合計	548,720	209,999	338,721

5. 満期保有目的の債券の内訳ならびに帳簿価格、時価および評価損益

満期保有目的の債券はなし。

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。（単位：円）

科目	指定正味財産減額	一般正味財産への充当額	当期末残高
受取寄付金	15,000,000	15,000,000	0
国債・社債運用益	14,910,000	14,910,000	0
小野薬品株式配当金	37,047,250	37,047,250	0
合計	66,957,250	66,957,250	0

## 附属明細書

1. 基本財産および特定財産の明細

基本財産および特定資産については、財務諸表の注記に記載しているため、附属明細書での記載を省略している。

2. 引当金の明細

引当金はなし。

## 財産目録

(平成 31 年 3 月 31 日現在)

公益財団法人 小野医学研究財団

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)	現金 預金	手元保管	運転資金として	16,516
		普通預金		10,249,348
		三菱東京 UFJ 銀行		3,594,317
		三井住友銀行		6,529,137
		りそな銀行		123,109
		みずほ銀行		560
		三井住友信託銀行		2,225
流動資産合計			10,265,864	
(固定資産) 基本財産		基本財産引当預金		2,691,897,017
		三菱東京 UFJ (指定)	共用財産であり、うち70%は 公益目的財産として公1事 業の用に供し、30%は管理運 営の用に供している	2,675,267
		基本財産投資有価証券	共用財産であり、うち70%は 公益目的財産として公1事 業の用に供し、30%は管理運 営の用に供している	2,689,221,750
		第45回利付国債(20年)	共用財産であり、うち70%は 公益目的財産として公1事 業の用に供し、30%は管理運 営の用に供している	1,882,455,225
		第48回利付国債(20年)	共用財産であり、うち70%は 公益目的財産として公1事 業の用に供し、30%は管理運 営の用に供している	806,766,525
		第42回利付国債(30年)	共用財産であり、うち70%は 公益目的財産として公1事 業の用に供し、30%は管理運 営の用に供している	256,300,000
		第29回三菱UFJ劣(15年)	共用財産であり、うち70%は 公益目的財産として公1事 業の用に供し、30%は管理運 営の用に供している	179,410,000
		小野薬品株式 871,700株	共用財産であり、うち70%は 公益目的財産として公1事 業の用に供し、30%は管理運 営の用に供している	76,890,000
			104,632,700	
			73,242,890	
			31,389,810	
			324,511,750	
			227,158,225	
			97,353,525	
			113,060,000	
			79,142,000	
			33,918,000	
			1,890,717,300	
			1,323,502,110	
			567,215,190	



その他固定資産	敷金	公益法人看板	共用財産であり、うち70%は公益目的財産として公1事業の用に供し、30%は管理運営の用に供している	338,721
				338,720
	237,104			
	101,616			
什器備品				210,000
減価償却累計額				△ 209,999
固定資産合計				2,692,235,738
資産合計				2,702,501,602
正味財産				2,702,501,602